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Sidste frist for indsendelse af artikler, læserbre-
ve, annoncer,  kommentarer, ris og ros er: 
 

1. februar 2022 
 

Næste udgave af Danske Pottemagere udkom-
mer i februar 2022 

Lige nu er der for mig et lille pusterum, inden det 
går løs igen. Det har været en hektisk sensommer, 
og vi har heldigvis et veloverstået danmarksme-
sterskab i drejning 2021 og en medlemsweekend 
og en generalforsamling, der langt om længe har 
kunnet afholdes, lagt bag os. Forude venter jule-
markeder og flere aktiviteter i foreningen.  
 
Bestyrelsen blev genvalgt med de samme med-
lemmer, så det er dejligt, at de tanker og det arbej-
de, vi havde planlagt, kan fortsætte uden afbrydel-
ser. Vi er dog også altid åbne for nye ideer og til-
tag. Så hvis I har noget, I gerne vil stille som for-
slag til aktiviteter, eller bare har kommentarer til, er 
I altid velkomne til at skrive eller ringe om det. 
 
For det er jo tydeligt, at jo mere vi laver sammen, 
jo stærkere bliver foreningen, og jo flere medlem-
mer får vi. Netop nye medlemmer var dog også 
noget, vi drøftede på generalforsamlingen. For den 
praksis, vi udøver i bestyrelsen, er en tolkning af 
de formålsparagraffer, vi har i foreningen. Heldig-
vis var alle dog enige i, at måden, bestyrelsen har 
gjort tingene på, godt kunne fortsætte. Læs gerne 
mere om det i Meikes referat her i bladet (S. 10). 
 
Vi har i bestyrelsen bestemt, at næste medlems-
weekend med generalforsamling kommer til at fo-

regå i weekenden den 26. - 27. marts 2022 et sted 
på Sjælland. Der vil komme yderligere oplysninger 
om arrangementet ud via vores Googlegruppe 
samt i februarnummeret af bladet. 
 
I den forbindelse vil jeg gerne opfordre alle til at 
tage et kig på vores hjemmeside og tjekke, at alle 
medlemsoplysninger er korrekte, altså både post-
adresser, telefonnumre, e-mailadresser og hjem-
mesideadresser. Hvis ikke vi har de rigtige oplys-
ninger, kommer I nemlig heller ikke til at få mails 
om de kommende aktiviteter i foreningen, og bla-
det risikerer at blive sendt retur til redaktøren. 
 
Til slut vil jeg bare sige: ”Godt gået, Aage og Ka-
sper!” Jeg tror, at jeg taler for alle Danmarks potte-
magere og keramikere, når jeg siger, at vi alle hep-
pede på dig, Kasper, i retssagen mod kopigigan-
terne. Nu håber jeg bare, at du får en klækkelig 
erstatning, og at ingen nogensinde kommer ud for 
det, du har været igennem. Tak, fordi du tog kam-
pen! Det gavner os alle på sigt. 
 
Mange varme hilsner til jer alle i det efterårs– og 
vinterkolde Danmark. 

DET FAGLIGE HJØRNE 

Af Bodil Sørensen 

Jeg har lavet en lerfanger til min djurslandskive, 
som sparer mig for en del oprydning. Den består af 
en bodexplade, 40 cm i diameter. Udenpå er der 
sat en kant lavet af en plastikbalje, som er skåret 
til. Den er skruet fast, og indeni har den fået byg-
gesilikone til at gøre det hele vandtæt. Beslaget til 
at fastgøre det hele med er en fransk skrue med 
møtrik. 

Er du træt af, at man ikke længere kan 

blive udlært som pottemager i Danmark? 
 

Vil du være med til at gøre noget ved det? 
 

Slut dig til Signe, Cille og Christian i for-

eningens uddannelsesgruppe! 



Billedet nedenunder: Lerfanger på en skive, hvor 
bordet følger med - en svamp, som sidder i spænd 
mellem skivehoved og slikkerpotte. 

MINDEORD 

Af Lene Kaas 

Den 6. august 2021 fik jeg den triste besked, at 
Sussie Herold, min kollega og veninde, var gået bort 
efter længere tids sygdom. Alt, alt for tidligt. Man 
bliver så tom indeni efter sådan en besked, der dog 
ikke var helt uventet. Men man håber jo til det sid-
ste. 
 
Sussie og jeg har en lang fortid. Vi mødtes tilbage i 
1978 på Bangholm Keramik, hvor jeg lige var blevet 
ansat, og hun var nyslået pottemagersvend, udlært 
på stedet. I 13 år arbejdede vi side om side ved dre-
jeskiven. Sussie var altid i godt humør og spredte 
sjov og glæde på værkstedet. Hun var altid med på  

den værste. Egentlig hed hun Susanne, men blev 
aldrig kaldt andet end Sussie. Den eneste gang, 
mester kaldte hende Susanne, var, da hun faldt 
med en 10 l-spand med sort begitning, og al begit-
ningen sprøjtede ud over hele værkstedet. Da var 
hun ikke populær. Hun glemte det aldrig og fortalte 
tit den historie.  
 
På et tidspunkt fik Sussie fåresyge og blev som 
følge af det døv på det ene øre. Det tog hun nu i 
stiv arm. Hun beklagede sig aldrig og lavede selv 
sjov med det, når der var noget, hun missede, og 
jeg kaldte hende for ’dit døve spektakel’. 
 
Hver vinter spillede vi badminton en gang om 
ugen, og når sæsonen var slut, arrangerede vi en 
turnering for de ansatte på Bangholm. Vi lavede 
selv præmierne, som kunne være den gyldne ket-
cher, fjerbold, deodorant el.l. 

En gang om året fra 1989 til 1994 tog vi til dreje-
mesterskab i Sønderborg, hvor vi begge deltog. Vi 
overnattede hos Sussies svigermor, og senere, da 
hun var flyttet til Nordborg, boede jeg hos hende 
og Calle. 
 
I 1991 ophørte vores samarbejde hos Bangholm, 
da Sussie drog til Nordborg med mand og børn. Vi 
holdt dog kontakten i alle årene, og især i de sene-
re år har vi set hinanden mere end en gang om 
året, bl.a. til medlemsweekender, og da drejeme-
sterskabet startede igen efter mere end 20 års 
pause. 
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Sussie og Lene til DM i Sønderborg 

Sussie og Lene til DM på Fussingø 



Da vores jubilæumsudstilling kørte på Clay, var 
Sussie og jeg der i to dage og drejede bl.a. i fæl-
lesskab en stor krukke. Hun drejede toppen, og jeg 
bunden. Det var sidste gang, jeg så Sussie. Heref-
ter havde vi kun skriftlig kontakt. Man kunne ikke 
ringe til hende, for i 1990’erne fik hun Menières 
syndrom, en sygdom der sætter sig på øret, og 
skæbnen ville, at det var det raske øre, der blev 
angrebet. Hun vidste, at det kun var et spørgsmål 
om tid, så ville hun blive totalt døv. Der gik 15 år, 
så vågnede hun en morgen, og alle lyde var for-
stummet. 
 
Det  betød, at hun måtte opgive sit arbejde på 
Håndværkerskolen i Sønderborg - et arbejde som 
hun elskede. Men det slog ikke Sussie ud. Hun 
lærte sig tegnsprog, og efter et par år fik hun ind-
opereret et høreimplantat. Tro nu ikke, at man så 
bare hører normalt igen. Nej, hørelsen skulle træ-
nes, og lydene skulle læres, for ordene lyder ikke 
som dem, vi normalt hørende hører. Det ville have 
taget livet af de fleste, men ikke af Sussie. Hun 
mistede aldrig humøret og var altid glad og grinen-
de. 
 
Kort før jul 2020 skrev Sussie til mig om den kræft-
diagnose, hun lige havde fået, efter at være gået til 
lægen med noget, hun troede, var helt uskyldigt. 
Herefter var hun gennem et langt og meget hårdt 
sygdomsforløb. 
 
Kære Sussie! Du var et livstykke uden lige, og vi er 
mange, der vil savne dig og dit altid fantastiske hu-
mør. Æret være dit minde! 
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VRÅ HØJSKOLE SÆTTER 

UNG KERAMIKER I GANG 

Af Helle Møller Riis 

Et værkstedssalg hos keramikeren Kasper Würtz 

for tre år siden satte gang i tankerne hos Gustav 

Tønder Marcell. Dengang - som nu - var han vild 

med at lave mad og vild med at servere det på flot-

te tallerkener: ”Jeg syntes, at Würtz tallerkenerne 

var flotte, men de var dyre, så jeg havde kun råd til 

nogle stykker. Det satte en tanke i gang hos mig.  

Jeg fik lyst til at lære selv at lave mine egne taller-

kener”. To år efter lagersalget blev tanken til virke-

lighed. Gustav startede på Vrå Højskole. En af de 

få højskoler, der på det tidspunkt udbød keramik 

og drejning: ”Jeg valgte højskolen af to grunde. 

Dels fordi jeg stod et svært sted i mit liv, hvor jeg 

havde brug for noget helt nyt. Dels fordi jeg havde 

fået stor lyst til at lære at dreje ler og blive god til 

pottemageri og keramik.” 

Inden højskolen havde Gustav været på to work-

shops med drejning, men var ellers helt nybegyn-

der med leret. Han havde hørt, at det allersvære-

ste at dreje var tallerkener. Derfor stillede han Vrå 

Højskoles keramiker Cille Colberg et vigtigt 

spørgsmål: ”Ved rundvisningen i fagene spurgte 

jeg Cille, om hun kunne garantere mig, at jeg kun-

ne lære at dreje en tallerken, og hun sagde uden 

tøven ’ja’. Perfekt, tænkte jeg, og herefter gik jeg i 

gang.” 

Gustav tog al det keramik han kunne få ind på sit 

højskoleskema og var nærmest 24:7 i værkstedet: 

”Det, jeg elskede ved højskolen, var, at jeg fik lov 

til at køre i mit eget tempo. Det ville jeg aldrig have 

fået lov til på en almindelig skole. På Vrå var der 

ikke et tvunget pensum, og der var ingen afslutten-

de eksamen. Jeg lærte, fordi jeg havde lyst til det. 

Jeg fik undervisning af Cille om dagen og fulgte 

YouTube-videoer om aftenen. Det var en fantastisk 

fordybelse for mig, og jeg kom hurtigt langt.” 

Gustav blev et år på højskolen i Vrå. Herefter flyt-

tede han til Kolding og søgte job hos Kasper 

Würtz. Han havde tallerkener, skåle og kopper, 

som han havde lavet på højskolen, med til jobsam-

talen, og Würtz var begejstret. I august startede 

Gustav i virksomheden. Han er især glad for ar-

bejdsmiljøet: ”Vi er fælles om alle arbejdsproces-

serne. Så jeg får både lov at dreje, dreje af, glase-

re og komme skåle, kopper og tallerkner ind og ud 

af ovnen. Det er et fantastisk sted, hvor jeg kan 

lære virkelig meget,” siger Gustav, der allerede har 

fået lyst til mere. ”Jeg er så mega glad for at være 



GENERALFORSAMLINGS-

WEEKEND I NORDJYLLAND 

 her og vil suge al den viden til mig, som jeg kan. 
Jeg har en ambition om engang at få min egen ke-
ramikserie - og engang starte mit eget. Takket væ-
ret Cille og takket være Vrå Højskole fandt jeg det, 
jeg er god til. Højskolen viste sig at være det aller-
bedste for mig, og jeg er enormt taknemmelig. Nu 
drømmer jeg om at blive verdens bedste kerami-
ker. Jeg er nemlig dårlig til at nøjes. 

Gustav har for nylig arbejdet med en helt særlig 

opgave hos Kasper Würtz. Nemlig at gøre alt klar 

til værkstedsalg: ”Det var jo lidt sjovt, for det var jo 

netop ved et værkstedssalg her i Hatting hos Ka-

sper, at hele keramiktanken startede for mig.” 
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I år fandt generalforsamlingsweekenden sted i 
Nordjylland, hvor vi havde fået lov til at bruge Vrå 
Højskole som en slags base. Overnatte kunne vi 
dog ikke på stedet sådan midt i højskolesæsonen, 
så her måtte vi ty til spejderhytten ’Godset’ en lille 
halv times kørsel derfra. Det var en rigtig klassisk 
spejderhytte til det nøjsomme segment og derved 
helt velegnet til os pottemagere. Toiletterne taler vi 
ikke om. 
 
Så var det anderledes fornemt at ankomme til Vrå 
Højskole med dens flotte hovedbygning med 
gårdsplads, hvor man på de mange udsmykninger  

straks kunne se, at der er fokus på de kreative fag. 
Vores udflugt til Hirtshals foregik med højskolens 
bus og vores kompetente guider Cille og Janice. 
 
Første stop blev hos vores nye medlem Rigmor 
Horsevad, som kun er ny i foreningen men ellers 
har været i faget i mange år. Hun kom nemlig i læ-
re som pottemager hos Jette Hellerøe i Lønstrup 
tilbage i 1976 og blev udlært i 1980. Hun arbejde-
de som svend forskellige steder i seks år og åbne-
de derefter sit eget værksted i Tornby. Men Rig-
mors mand Morten havde brug for hjælp i sin ma-
terialist- og farvehandel i Hirtshals, så derfor tog 
hun en materialistuddannelse og arbejdede som 
medhjælpende hustru i deres Matas i mange år. 

I 2015 købte parret huset på Hjørringgade, der 
med sin beliggenhed med udsigt til vandet, den 
såkaldte husmorstrand og ikke mindst en let til-
gængelig parkeringsplads var helt oplagt til at huse 
et pottemagerværksted. Det åbnede hun i somme-
ren 2018. Rigmor har stor succes med at sælge 
søjler til springvand, men har også helt almindelige 
brugsting som vaser, skåle og krus i sit sortiment. 

Det er jo altid spændende at få indblik i en kollegas 
værkstedsindretning, og den faglige snak gik lystigt 
både i værkstedsgalleriet, i det tilstødende lagerlo-
kale og udenfor på husets terrasse.  
 
Fra Hjørringgade var det kun en kort gåtur til vores 
næste stop hos Joan Grønfeldt, hvis arbejdsliv har 
været igennem store forandringer, siden vi besøg-
te hendes værksted i Mygdal. 

Rigmors galleri i Hirtshals 

Rigmor fortæller om sin keramik 

Snakken går mellem fagfæller 
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Det lykkedes Joan at redde det sidste originale fi-
skerhus i Hirtshals fra nedrivning, og hun er nu i 
gang med et større renoveringsprojekt, der skal 
bevare det og gøre det muligt for hende at drive 
galleri, værksted og kursusvirksomhed på stedet. I 

baghuset er Joan færdig 
med at renovere. Her 
har hun nu et værksted, 
hvor der også er plads 
til, at hun kan afholde 
sine meget populære 
keramikkurser i aften-
skoleregi. Hun har beva-
ret de gamle loftsbjæl-
ker, der vidner om, at 
fiskerne ofte brugte driv-
tømmer som byggema-
teriale.  
 

I forhuset, der for tiden desværre er ramt af en 
vandskade, er der indrettet et fint galleri, hvor Joan 
foruden sin egen keramik, også sælger ting for an-
dre lokale kunsthåndværkere. Kurveflet, bronze-
skulpturer, glas og forskellige smykker præsente-
rede sig superflot i de historiske, lavloftede stuer. I 
det lange løb regner Joan med, at der også skal 
indrettes en kaffestue. 
 
Ude i haven havde vi plads til at indtage vores fro-
kostsandwich, mens Joan fortalte om sin flytning 
med alle dens genvordigheder, men også om den 
velvilje og støtte, hun blev mødt med i lokalmiljøet. 
Corona kunne vi heller ikke lade være med at tale 

om. Og regnvandsadskillelsen, som i øjeblikket 
sætter sit præg på veje og gader i Hirtshals, men 
som i det lange løb ikke bare er det miljørigtige at 
gøre, men også baner vejen for byfornyelse med 
positive forandringer. 
 
Højskolebussen vendte snuden hjemad efter det 
spændende besøg i Hirtshals. Før eftermiddagens 
fotoforedrag var der stadig tid til, at man kunne be-
søge Vrå kunstbygning, som ligger i forlængelse af 
højskolen og er dedikeret til den lokale maler 
Svend Engelund (1908-2007), der var medstifter af 
Vrå-udstillingen, som i dag er Danmarks næststør-
ste kunstnersammenslutning. Her kunne man, ud 
over nogle af Engelunds egne malerier, se hhv. en 
fotoudstilling og forskellige værker med moderne 
kunst under overskriften ’animals’. 

Det var et inspire-
rende besøg i flotte 
rammer.  
 
I højskolens fotostu-
die fik vi først et teo-
retisk oplæg om at 
tage billeder og si-
den en praktisk de-
monstration af, hvil-
ke remedier og tek-
nikker den professi-
onelle fotograf be-
nytter sig af. Der var  

Det gamle fiskerhus - baghuset til venstre 

Kunst og 

håndværk   

i galleriet 

Frokost i det grønne 

Flotte rammer i Vrå 

Kunstbygning 

Et sjovt interaktivt kunstværk 

Kristian Bast holder  foredrag 
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ganske mange fagudtryk, forkortelser og faldgru-
ber at holde styr på, og vores oplægsholder, høj-
skolens fotolærer Kristian Bast, demonstrerede 
virkelig stor viden og professionel erfaring inden for 
faget. Indimellem delte han også ud af nogle mere 
lavpraktiske færdigheder, som fx at bruge en enkel 
flamingoplade fra byggemarkedet til at reflektere 
lyset med. 

Aftenens højdepunkt blev den treretters menu, 
som højskolens kokke havde tilberedt. De blev 
med rette rost meget, og der er ingen tvivl om, at 
medlemmerne følte sig meget forkælet. 
 
Tilbage i vores ydmyge spejderhytte blev der hyg-
get i ’slyngelstuen’ ovenpå med hjemmelavet æb-
lecider og snacks, indtil vi fandt vores forskellige 
underkøjer og gik til ro. 

Dagen efter forløb ikke helt uden dramatik, da 
strømmen gik i køkkenet under kaffebrygningen. 
Men morgenmad fik vi da, og alle hjalp med at få 
ryddet op og gjort rent i hytten. Toiletterne taler vi 
stadig ikke om.  
 
Selve generalforsamlingen foregik i god ro og or-
den med gode og konstruktive debatter om de ind-

komne forslag. Ar-
bejdsgrupper blev 
nedsat og bestyrelses-
medlemmer genvalgt, 
så alt var, som det 
skulle være. Det revi-
derede regnskab er 
allerede blevet sendt 
ud på mail, og refera-
tet kan læses på side 
10.  
 
På hjemvejen var folk 
inviteret til Asaa, hvor  

Finn og Grethe kunne byde på en bid mad og for-
eningens reneste værksted.  Alt i alt var general-
forsamlingsweekenden forbilledligt planlagt, og 
man kunne ønske sig, at endnu flere medlemmer 
vil deltage, når vi allerede skal mødes igen til 
marts, denne gang et sted på Sjælland. 

DM I DREJNING PÅ CLAY 

Af Lisbeth Kring 

Efter aflysning sidste år og udskydelse af det plan-
lagte mesterskab i maj - alt sammen selvfølgelig 
pga. corona - kunne vi endelig samles til dan-
marksmesterskaberne i drejning i weekenden den 
11. - 12. september på Clay i Middelfart! 
 
Mesterskaberne blev skudt i gang om lørdagen 
med taler af vores formand Signe Kähler, Clays 
direktør Pia Wirnfeldt og Middelfarts borgmester 
Johannes Lundsfryd. 

Drejeskiverne var stillet op i et telt bag museet, så 
der var god plads til publikum på hele græsplæ-
nen. Johannes Lundsfryd blev den første på ski-
ven, men på trods af kyndig vejledning og hjælp fra 
Signe blev det ikke til det helt store kunstværk. For 
de mange lokale tilskuere var det dog ret underhol-
dende at se borgmesteren blive fedtet godt og 
grundigt ind i ler. 
 
Der blev afviklet i alt seks heats om lørdagen - tre 
heats på hver 20 minutter, hvor der skulle drejes 
en cylinder ud af fire kg ler, og tre heats, også på 
20 minutter, hvor der skulle drejes det bredeste fad 
ud af fem kg ler. Alle deltagere skulle dreje både På Finns værksted 

Borgmesteren på skiven Signe åbner mesterskabet 

Finns klassiske lertøj 
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fad og cylinder. Målene på begge emner blev så 
lagt sammen, og herudfra blev finalisterne fundet. 
 
Pottemagerforeningen, personalet og de frivillige 
på Clay havde gjort et kæmpestort stykke arbejde 
for at gøre DM til en fantastisk flot begivenhed, 
som kunne trække en masse mennesker til. Ud 
over konkurrencerne i drejning var der et lille kera-
mikmarked i gården, hvor alle deltagerne kunne 
sælge deres keramik. Der var modellering for børn, 
der var fri entré til museet og gratis rundvisning, og 
der var madtelte, så det også var muligt at få stillet 
sulten og slukket tørsten.  

Samtidig havde Clays venneforening arrangeret 
keramikmarked på Lillebæltsværftet på havnen, så 
der var virkelig mange spændende ting at opleve i  

Middelfart i den weekend. Og det blev en kæmpe 
publikumssucces. Clay har vurderet, at der var ca. 
900 gæster om lørdagen og 800 om søndagen. 

Følgende deltagerne gik videre til finalerne: 
Bente Brosbøl  Christian Glahn 
Cecilie Dige  Henning Fjendbo 
Lene Kaas   Jean-Fancois Thierion  
Nina Lund   Mads Ottow 
Pia Davidsen  Uri Avitan 
 
Om søndagen blev der trukket lod om, hvilken di-
sciplin, der skulle dystes i til finalen. Det blev fade, 
hvilket jo altid er spændende og imponerende at 
se blive drejet. Men først skulle den æstetiske kon-
kurrence afvikles. Her blev der kæmpet om to pri-
ser: publikumsprisen og dommerprisen. Der var 30 
minutter til drejning og 20 minutter til efterbearbejd-
ning og finpudsning. Det er helt frit, hvor stort eller 

Lillebæltsværftet 

Mange tilskuere foran drejeteltet 
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småt, man vil dreje, der skal bare afleveres ét 
værk til bedømmelse. Der blev drejet i tre heats, 
og først da alle var færdige, kunne publikum stem-
me på deres favorit, og dommerpanelet gå i gang 
med at votere. Der blev drejet mange flotte og 
spændende ting, lige fra store vaser til mere skulp-
turelle værker, der blev sat sammen af flere mindre 
komponenter. 
 
Det blev Bente Brosbøl, som vandt dommerprisen 
for sin smukke vase, mens publikumsprisen gik til 
Nina Lund. Hun havde drejet en meget flot blomst 
(eller springvand?) i flere etager. 

Herefter gik det løs med finalerne i den tekniske 
konkurrence. Først var det kvinderne, hvor det 
igen blev Bente Brosbøl, som løb af med sejren 
med et fad på imponerende 66,5 cm. Hos mænde-
ne var der stor dramatik undervejs, da både Jean-
Francois og Uri ca. halvvejs i konkurrencen måtte 
starte forfra og ælte deres ler op igen. Hvis noget 
går galt undervejs, må man nemlig godt starte for-
fra, men man må ikke tage nyt ler i brug. 
 
Alligevel lykkedes det helt utroligt for Jean-
Francois at få drejet det største fad på 67.9 cm, 
mens Christian blev nr. to med 66,1 og Henning nr. 
tre med 51,5 cm.  
 
Det var virkelig et flot arrangeret DM, og jeg synes, 
Keramikmuseet Clay er det mest oplagte sted at 
afholde det. Der er plads og smukke rammer, og 
så ligger det cirka midt i landet, så alle kan være 
med. Men jeg kunne forstå på både Clays perso-
nale og vores bestyrelse, at det havde været et 

Fra den æstetiske konkurrence 

Bygevejr ingen hindring 

Jean-Francois i gang med sit fad 

På tavlen kunne man holde øje med konkurrencen 
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kæmpe arbejde at stable på benene, og at man 
ikke var sikker på at have resurser til at gøre det 
igen til næste år. Derfor vil jeg opfordre alle vores 
medlemmer til at bakke op om DM og hjælpe med 
alle de praktiske opgaver, der er både før, under 
og efter sådan et stort arrangement, så vi forhå-
bentlig også kan afholde DM igen i 2022. 

NYE MEDLEMMER 
Foreningen har stadigvæk vokseværk, hvilket jo er 
ganske glædeligt! Forhåbentlig vil vi se mange af 
de nye medlemmer til de næste medlemsarrange-
menter, nu hvor vi ikke længere er så hæmmet af 
restriktioner. Vi håber også at kunne skrive flere 
portrætter i næste nummer af bladet, men her føl-
ger foreløbigt de første to af denne række: 
 

Maria Munk Klarup er sent uddannet pot-

temager, som en af de sidste i Danmark. Hun blev 
færdig i 2010, uddannet i Sønderborg, hvor Johan 
Grassberger var hendes lærer. Den måde han lær-
te hende at dreje på, var magisk! Inden tiden i 
Sønderborg havde Maria ikke arbejdet med ler, 
men til gengæld malet billeder og lavet grafik hos 
billedkunstner og keramiker Carsten Dinnsen i 
Roskilde. 
 
Efter svendeprøven var Maria del af et større 
værksted ’Musicon’ i Roskilde, hvor hendes gode 
veninde Pia Davidsen også drejede og lavede sine 
ting. I 2015 flyttede hun til Svaneke, hvor hun blev 
medlem af ACAB (arts & crafts association Born-
holm), og i forbindelse med flytningen etablerede 

hun et lille værksted i sit hus. Hun sælger sine ting 
på Svanekemarkedet i sommermånederne to gan-
ge ugentligt og er med på diverse julemarkeder. 
Derudover er hun repræsenteret på Grønbechs 
Gaard i Hasle som en del af ACAB-gruppen og har 
sine ting i Sirenehuset på Christiansø. 
 
Hun drejer og laver hovedsageligt brugsting: krus, 
kopper, skåle, tallerkener, fade mv., men indimel-
lem laver hun unikating som moon-jars, dråbekruk-
ker mv. Hun modellerer også skulpturer og udstiller 
dem sammen med sin grafik og sine malerier. 
 

Knud R. Nielsen var med på det første pot-

temagerhold, der startede på håndværkerskolen i 
Sønderborg. Efter endt skoleforløb afsluttede han 
uddannelsen ved Jens og Michael Floutrup i pan-
dekagehuset i Juelsminde. Allerede i læretiden 
blev Knud bedt om at overtage et aftenskolehold i 
keramik. Det var han så begejstret for, at han efter 
endt læretid valgte at blive uddannet som folkesko-
lelærer. Han har dog hele tiden som hobby drejet 
keramik på bestilling og for sjov. 
 
Da han valgte at gå på pension, startede han op 
igen som keramiklærer ved FOF, og det tog hurtigt 
om sig. Ejerslykkeskolens keramikværksted er nu 
nærmest en hel fabrik, hvor mange voksne og 
børn bliver introduceret til keramikkens fortryllende 
verden. 

Vinderne får ... … deres diplom 

Publikum spejder efter 

deres favorit 

En serie af skåle af Maria Munk Klarup 

En serie krus af Knud R. Nielsen 
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e.mail: bennychristensen@c.dk 
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NING 
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